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I absolutte tal udgjorde veksellånene for alle 
pengeinstitutter (undtaget aridelskasser) ca. 5 
mia. kr. medio 1987, mens den samlede balance 
for alle pengeinstitutter (undtaget andelskas- 
ser) var på 851 mia. kr. 

Lån mod veksler er priniært med forudbetalt 
rente. Det skønnes, at højst 20 pet. af veksellå- 
nene har bagudforfaldne renter (f.eks. check- 
veksler etc.). 

Om noget af værdien af vekseludlånene op 
til årsskiftet 1986-87 skyldes arrangementet 
med skattearbitrage som hovedsigte, kan ikke 
afgøres ud fra pengeinstitutternes balancer, 
idet såvel veksler, der stammer fra et handels- 
forhold, som veksler, der stammer fra et skatte- 
arrangement, posteres på samme konto på ba- 
lancen.« 

Jeg kan henholde mig hertil. 

Spm. nr. S 137 

Til industriministeren (29/10 87) af: 

Jens Thoft (SF): 
»Vil ministeren anmode Bank- og Sparekas- 

setilsynet om hos de 11 såkaldte gruppe 2-spa- 
rekasser at få oplyst omfanget af udlån med 
forudbetalt rente pr. 31. december 1985, 1986 
og 1987?« 

Begrundelse 

I besvarelse af mit spørgsmål nr. S 69 til mi- 
nisteren meddelte ministeren, at Bank- og Spa- 
rekassetilsynet ikke havde oplysninger om om- 
fanget af pengeinstitutternes udlån mod forud- 
betalt rente. Dette kunne kun oplyses ved hen- 
vendelse til pengeinstitutterne. 

Det er tydeligt for spørgeren, at der op til års- 
skiftet 1986-87 skete et voldsomt salg af skatte- 
fiduser fra en række pengeinstitutter, baseret 

på lån med forudbetalt rente, så kunderne kun- 
ne omgå skatereformens begrænsning af rente- 
fradragets skatteværdi og forbrugsrenteafgif- 
ten. 

For ikke at belaste det hårdt optagne tilsyn 
har spøtgeren indskrænket sig til at anmode 
om oplysningerne for de anførte 11 egnsspare- 
kasser, idet oplysningerne fra deres regnskabet 
tyder på, at de har været specielt aktive med 
denne trafik, jf. at deres vekseludlån er blevet 
4-doblet fra ultimo 1985 til ultimo 1986. 

Svar (19/11 87): 

Industriministeren (Nils Wilhjelm): 
Tilsynet med Banker og Sparekasser har op- 

lyst følgende: 
>>Af bilaget fremgår vekseludlånene for 

gruppe 2-sparekasser. Et vekseludlån er pri- 
mært med forudbetalt rente, men efter det op- 
lyste er ca. 20 pet. af vekseludlånene med bag- 
udbetalt rente. 

Efter et rundspørge til de 11 gruppe 2-spare- 
kasser kan omfanget af de udlån med forudbe- 
talt rente, der findes i gruppe 2-sparekassernes 
balancer, ud over veksler sættes til ca. 200 mio. 
kr. Det har ikke været muligt at fastsætte belø- 
bet præcist, idet udlån med forudbetalt rente 
ikke kan identificeres ud fra balancen, men 
derimod kun ved beregninger med udgangs- 
punkt i sparekassernes periodeafgrænsnings- 
beregninger for renter. 

Det er yderligere blevet oplyst, at flere grup- 
pe 2-sparekasser i 1985-86 gik aktivt ind i afta- 
leudlånsmarkedet. Dette er et omkostnings- 
mæssigt attraktivt finansieringsinstrument for 
store debitorer, primært erhvervsvirksomhe- 
der. En del af den kraftige vækst, som veksel- 
udlånenes del af balancen har udgjort, kan for- 
klares ved den nævnte ændring i forretninger- 
ne.« 


